VARIA LECTIONES.

¹⁰⁵ anthropomorphitas corr. anthropomorphitas 2. ¹⁰⁶ depingit. 1. ¹⁰⁷ deest. 2. ¹⁰⁸ festivitate 2. ¹⁰⁹ tunc temporis gens quædam, etc. Deinde sequitur Nos ut omissio c. 25, 2. Eadem vero narratio extat in libro de miraculis S. Ursinari c. 1., cuius lectiones 3. significamus. ¹¹⁰ G. q. r. ulteriore i. D. provinciam incolens quam Pannoniam vocaverunt antiqui; ex 3. ¹¹¹ hungari 1. interdum. ¹¹² henrico 1. ¹¹³ marahentium 1. ¹¹⁴ antea 3 Dach. ¹¹⁵ ferro — filio desunt 1. ¹¹⁶ dissensionis 1? 2. ita et infra. orta tempestate facta est dissensio regni 3. ¹¹⁷ credo 3. ¹¹⁸ sed cassato 3. ¹¹⁹ persequentium sibilo 1. ¹²⁰ deest 3. ¹²¹ si se seductribus 1. ¹²² non 5. ¹²³ voluisse atque 3. ¹²⁴ habuerunt 1. ¹²⁵ omnimode effecerunt ut nihil haberent 5. ¹²⁶ deest 3 ¹²⁷ Hac ut dicere instituimus occasione 3. ¹²⁸ deest 1. ¹²⁹ barbariam 1. ¹³⁰ illata 1. civibus illecta 3. ¹³¹ gallie provintiis 1. ¹³² deest 3. ¹³³ insederat 5. ¹³⁴ quem prædiximus 5. ¹³⁵ desivit 4. quæ factione ab eis dissidium fecit 3. ¹³⁶ hasbanum 3 Dach. ¹³⁷ igne et rapina 3. ¹³⁸ q. e. vel quanta f. esse potest i. 3. ¹³⁹ quod non multo ante s. h. l. m. Raginerus destruxerat 3. ¹⁴⁰ ragnerus 1. ¹⁴¹ suspecta 4. ¹⁴² sed ab eodem misso rursum 3. ¹⁴³ restituere, Deo, ut postea compertum est, maxime id agente, ut ostenderet non in homine sed in se et in sanctorum suorum patrocinio defensionem illos sperare debere. Sublata 3. ¹⁴⁴ deest 1. ¹⁴⁵ potiundi 1. potiundi et crebrescente fama deprædationis et incendi 3. ¹⁴⁶ lothariensium m. i. d. i. in h. a. hebetata s. p. m. erat inclusa 3. ¹⁴⁷ incla 1. ¹⁴⁸ familia Dach. e. nostræ familia id quod verum est rata, quod numquam videlicet desit divinum ubi humanum cessat auxilium, montem 3. ¹⁴⁹ u. et e. c. 3. ¹⁵⁰ deest 3. ¹⁵¹ quorūcumque 3. ¹⁵² deest 3. ¹⁵³ cingunt 1. ¹⁵⁴ agente—auxilium desunt 3.

NOTÆ.

- (105) Sermo a. 964 in quadragesima habitus ex-
stat Op. p. 581.
(106) Op. p. 409.
(107) Ibid. p. 375.
(108) Ibid. p. 437.
(109) Op. p. 577-645. Cf. ibidem Praef. p. vi sqq.
Archiv. VII, 868-870.

- (110) Ex Ruotgeri Vita Brunonis c. 10.
(111) Ex Ruotgero c. 18.
(112) Ex Ruotgero c. 19.
(113) Ibid. c. 20.
(114) Ibid. c. 24.
(115) Hinc proprio Marte auctor pergit.

divinum, ubi humanum cessat auxilium. Jamque ad venerat paschalium dierum sancta celebritas, et in completione octavarum ipsius, quae erant tunc²⁸³ IV Nonas Aprilis (Apr. 2), ecce²⁸⁴ in exordio matutino subita²⁸⁵ densaverat aer equorum nebula, et quasi de²⁸⁶ abditis terrae finibus emergebant galearum²⁸⁷ milia. Expavere²⁸⁸ nostri, et mortem sibi præmeditarunt²⁸⁹. Qui agiliores erant²⁹⁰, simulachrum, ut ita dicam, munitionis scandunt, immo vere futuram munitionem per sanctorum Dei intercessionem; qui²⁹¹ vero graviores erant aetate et impeditiores, substitere²⁹²; qui substiterant, capiantur. Obsidentur alii²⁹³; obtruncantur in conspectu aspieientium duo de monachis Teutmarus et Theodulphus, reliqui captivitati²⁹⁴ reservantur. Nulla erat inter obsessos et captos distantia, nisi quod secundum quandam²⁹⁵ gravior est expectata quam illata mors. Interea urgentur obsessi, nec ulli telorum aut tormentorum parcitur generi. Nostris contra²⁹⁶, quia pro anima illis erat res juncto sibi clericorum ipso etiam monachorum auxilio²⁹⁷; quamvis illicitum sit huic ordini arma tractare²⁹⁸, eniti obnixe. Jamque²⁹⁹ hostibus irrumpentibus, jamque in mutuis amplexibus haerentibus, plerisque mortem sibi, plerisque ditionem pingentibus, ecce ex respectu miserantis³⁰⁰ Dei, ex adytis³⁰¹ templi duae³⁰² columbae evolant, quae terrena circuitione acies obsidentium vallant. — Subsequitur³⁰³ post hæc pluvia pergrandis, quae gentiliciam illis sagittandi artem cordarum distensione frustravit. Metus³⁰⁴ quoque ac terror tantus in eos irruit, ut maturarent fugam³⁰⁵, et principes ipsi uterentur³⁰⁶ flagellis³⁰⁷ in eos qui volebant subsistere. Abducunt autem eos, quos morti residuos ceperant³⁰⁸; ecclesia³⁰⁹ sancti Pauli incensa, et ecclesia majori temptata sed miseratione Dei salvata. Thesaurum ecclesiae et³¹⁰ optima quæque Theodulphus alias³¹¹ ad munitionem quandam partim transportaverat, partim in ipsa³¹² ecclesia terra obstruserat. Dictum postea est³¹³ et putatur³¹⁴ verum, quod a quondam capto pusillanimitate susse-

VARIAE LECTIONES.

²⁸³ deest 5. Dach. ²⁸⁴ e. subito 5. ²⁸⁵ deest 5. ²⁸⁶ ex 5 Dach. ²⁸⁷ loricarum et g. 5. ²⁸⁸ Expavescere 5. ²⁸⁹ præmeditari 3 Dach. ²⁹⁰ erant non dico munitionem sed sim. mun. s. immo veram m. 3. ²⁹¹ Reliqui qui impeditiores erant aetate aut gravitate infra monasterii claustra substitere 3. ²⁹² impeditores subsistere 4. ²⁹³ alii, nulla inter captos et obsessos distantia; nisi — mors, obtruncantur in aspectu aspieientium Theodulphus et Teutmarus, qui inter captos visi sunt excellentiores, reliqui flagellati c. r. Interea 5. ²⁹⁴ captivi 1. ²⁹⁵ quedam 1. ²⁹⁶ e. pro viribus resistere et conglomerato plebium et clericorum 3. ²⁹⁷ agmine 3. ²⁹⁸ t. quoniam pro a. i. e. res 5. ²⁹⁹ jamque — pingentibus leguntur in edd.; desunt 1. Ubi eo ventum est, ut desperaretur omnino, tantum audiebatur: «kyrie eleison» et «sancte Ursmare adjuva», more gentis usitato. Jam irruptionem timentibus, jam in mutuis osculis haerentibus, jam plerisque ditionem pangentibus 3. ³⁰⁰ miserationis 3. ³⁰¹ abditis 1. ³⁰² d. ex a. t. c. 5. ³⁰³ Subsecuta est illico pluvia prægrandis 3. ³⁰⁴ Pavor quoque ac timor 3. ³⁰⁵ fuge 1. ³⁰⁶ veterentur 1. ³⁰⁷ flagris 3. Dach. ³⁰⁸ quos infra ceperant 3. ³⁰⁹ Ecclesiam 4. Ecclesiam sancti Pauli et ambitum claustrum ignis consumperat, dormitorio illæso et monasterio temptato, sed m. D. salvato 3. ³¹⁰ et o. q. desunt 3. ³¹¹ a. partim secum ad m. q. t. 3. ³¹² in e. ne inveniretur terra 3. ³¹³ deest 4. ³¹⁴ putatum 1. ³¹⁵ denique e. et e. est. In commemoratione autem tam mirificæ liberationis diem illam festivam sanxere sibi et posteris. Et hæc. ³¹⁶ deest 1. ³¹⁷ celebitas quæ ita i. in n. m. 3. ³¹⁸ laubienses 3. ³¹⁹ etiam hi 3. ³²⁰ o. reversi sunt 5. ³²¹ Nec et ipsam gentem persidam nequaquam p. est d. impune istud e. siquidem anno subsequenti cum jam prope 5, ³²² quo p. deus t. 5. ³²³ r. vellet v. 3. ³²⁴ deest 5. ³²⁵ a. s. 3. ³²⁶ exaltabatur 1. ³²⁷ et ibi 3. ³²⁸ immitem 4. i. h. p. 5. ³²⁹ beneplacito 4. ³³⁰ sapientia 4. ³³¹ nam hujus 5. ³³² deest 5. ³³³ dominum 5. ³³⁴ expugnabat 1. ³³⁵ s. v. ejus 3. ³³⁶ cum 1. ³³⁷ non p. 1. ³³⁸ I. quippe indici sanxerat 1.

NOTÆ.

(116) Reliqua capitum ex Ruotgeri cap. 55 descrip- pta sunt.

(117) Ita Ruotgerum ad verbum exscribit!

erat vigilia sancti Laurentii martyris, per cuius interventum sibi populoque suo ipsum Déum poposcit esse refugium. Propositorum ³³⁸* suscepti operis negat ³³⁹ expedire bellum (104), primo sanctæ festivitatis diluculo susceptum, vixdum vesperino crepusculo ³⁴⁰, Deo misericorditer dispensante et pro suis pugnante, satis feliciter peractum ³⁴¹, miserandum post victoriam Cononis interitum, glriosissimum imperatoris triumphum, regem ipsum barbarorum, ducēs et principes captivos, trophæa ³⁴² per totam regni ³⁴³ illius latitudinem usque ad ejusdem gentis fices frequentissima, quæ omnia proprii industriad operis ad laudem et gloriam omnipotentis ³⁴⁴ Dei exspectant.

26. Nos ut a diverticulo ad propositum redeamus, Baldricus ecclesiae Leodiensi præcerat. Is avunculum suum Raginerum ³⁴⁵⁻³⁴⁶ unice colebat, pro eo quod eum in episcopatu adipiscendo ille ³⁴⁷ plurimum juverat; qui Raginerus ³⁴⁸ post mirificam illam Hungarorum liberationem ecclesiam sancti Ursmari omnium primus, et utinam abhinc solus! non exhortuit violare. Oduinum quendam odiis insequebatur, qui apud ecclesiam præfatam ³⁴⁹ confugium fecerat, volens aliquantum ab armis respirare, militibus suis in locis dimissis. Nactus occasionem Raginerus advolat, ut insperatum in ecclesia cogat; quem inermem ab ipsis sanctorum sepulchris, quæ tunc forte patebant, extrahit, et in ipsis atriis ante vestibulum ecclesiae capite truncat. Esto, fuerit dignus ille hæc pati, sed observanda erat oportunitas temporis et sanctitas loci! De loco jam satis expertum erat, quam Deo carus, quam in patrocinando munificus, quam in violatoribus vindex et severus; de opportunitate temporis ille viderit, qui hæc in vigiliis Omnit sanctorum, dum vesperæ celebrarentur, vel legit vel audit. Raginerus interea Erluinum quendam sibi intimum facit. Erat autem a Gemblaus ³⁵⁰ monasterio, quod quidam Wibertus ³⁵¹ mendicantæ nobilitatis titulis insignitus in proprio suo construxerat (118), et in quo ipse vere conversus ex mundiali militia fuerat; quem inibi abbatem, cui ipse pauper Christi regulariter obediret, præficerat. Illic Erluinus Raginerum adulatione assida ³⁵² lactabat, et paulatim et per incrementa ad Laubiensis abbatiæ ambitum ³⁵³ anhelabat, nec destitit, donec ad præposituræ honorem, qui tunc major habebatur, amoto Blitardo ipsius monasterii monacho, invitis licet fratribus, proveheretur ³⁵⁴. Erat autem vir in exiguo ponens mendacium, cui ad ver-

A sutiam nihil deerat. Si respiceres ad religionem, nihil illo quantum ad faciem sublimius, si ad voluntariam et invocatam sœpe mundialium rerum occupationem earundemque indefatigatam percurssione — quod monachum minus decet — nihil illo abjectius. In sermone ipso tanta illi diversitas, ut cum proloqueretur, verba ipsa quasi ³⁵⁵ trutinaret, ad ultimum multimodas cavillationum strofas doctus ³⁵⁶ versularum rhetor intexeret. Hic quia, ut dictum est, invitis fratribus promotus erat, unanimitati fratrum exosus erat. Contigit quadam die, instante vindemiarum tempore, consedentibus fratribus et nescio quid triste cōfabulantibus ³⁵⁷, supervenire Erluinum, quem tanta cæde fustium multatæ sunt, ut putaretur esse mortuus ³⁵⁸. Quos ut

B discessisse persensit, paululum palpitans subduxit se, et ad Bernardum tunc ad vocatum confugit, cuius auxilio postea Erceliacum ³⁵⁹ proficisciatur, ubi quantum est inventum vinearum eliquat et abducit, et in locis sibi oportunis recondit. Rogat præterea Raginerum cum Baldrico pontifice, ut dies natalicios Domini Laubiis celebrent; quod et obtinuit. Erat tunc videre abominationem, stantem in loco ubi non deberet. Nam comes cum conjugi in sacrario ecclesiæ mansitabat, et mensa, qua ³⁶⁰ sacratissimum ³⁶¹ Domini corpus absuebat ³⁶², ministerium calciamentorum et paterarum seu scutellarum efficiatur. Peracta igitur natalicia dierum celebritate, ubi discessum est, fratres sibi minui unde alii ingurgitarentur, ut illud genus hominum querulosissimum, in commune deplorant. Assumpta igitur ³⁶³ audacia, Fontanas ³⁶⁴ (119) petunt, villam quam Sambra alluit; ibi quantum vini est repertum — nam ibi aliquantulum portionem occultaverat — capiunt et abducunt. Profectus fuerat Erluinus Bermiacas, ut annonam quæ ibi fuerat venumdaret in solutione debiti, quod in præfato obsonio oppigneraverat. Quem fratres insecenti cum multitudine magna populi, ita in eum debacchati sunt, ut mirum fuerit, quod mortem evasit ³⁶⁵. Sed ad abbatem promotus ³⁶⁶, omnes a monasterio præter paucos expulsi. Qui ob hoc magis irati, ne longius sermone in protractionem, tres ex illis, qui juventutis et propinquorum adminiculo ceteris præstabant, magno satis præfessionis et ordinis cum periculo dormitorium noctu aggressi, eum extrahunt, et non longe ab ambitu clustri protractum ³⁶⁷, oculis privant, partem etiam linguae amputant, sed non usque ad privationem loquela. Et quia, ut dicebat, martyrium desiderabat,

VARIAE LECTIÖNES.

³³⁸* et p. 3. ³³⁹ iirget expēdire. Bellum 5. (editoris error). ³⁴⁰ c. v. 3. ³⁴¹ actum est 1. ³⁴² deest 1. ³⁴³ i: r. 3. ³⁴⁴ d: o. 3. ³⁴⁵⁻³⁴⁶ raginerum 2. ³⁴⁷ deest 2. ³⁴⁸ raginerius corr. raginerus 2. ita et infra. ³⁴⁹ prenominatam confugerat 2. ³⁵⁰ gemblensi 2. ³⁵¹ deest 2. qui post insignitus add. Wibertus nomine. ³⁵² sedula ad 2. ³⁵³ dignitatem 2. ³⁵⁴ promoveretur 2. ³⁵⁵ quoque 1? 2. ³⁵⁶ doctum 2. ³⁵⁷ fabulantibus 2. ³⁵⁸ p. moriturus 2. ³⁵⁹ erdiacum 1. ³⁶⁰ in qua 2. ³⁶¹ sanctissimum 2. ³⁶² absuebat 1. sumebatur 2. ³⁶³ sibi (s. pro g.) 1. ³⁶⁴ fontanos 2. ³⁶⁵ cum mortem evasisse 2. ³⁶⁶ p. fratres semper suspectos habens, omnes edd. ³⁶⁷ pertractum 2.

NOTÆ.

(118) Cf. Sigeberti Vita S. Guiberti c. 4-6. 9.

(119) Fontaine.

ipse sese secessit, dum statim post hæc navi impositus, metuens ne denuo impeteretur, Gemblaus³⁶⁸ est devectus; et quod prævidere ante debuerat sanus, declinavit debilis et exoculatus. Et quia, sicut scriptum est: *Impii agent impie, neque omnes intelligent impii.* (*Dan. XII, 10*), et alibi: *Qui in sordibus est, sordescat adhuc* (*Apoc. XXII, 11*), post predictam ecclesiæ sancti Ursmary violationem Reginerius tyrannidem multiplicat, pauperes premit, et res ecclesiarum non Dei sed suas facit (958). Pro quibus omnibus a domino Brunone vere pacifico apud sanctum Salvium (120) evocatus, confessus, et læsæ³⁶⁹ regiae³⁷⁰ majestatis convictus reus, proscriptus est, ac perpetuo exilio [damnatus ac³⁷¹] deportatus. Multum itaque in hoc illi, licet invito, consultum est. Quo enim diuturnior est nequam, eo sibi graviorem et longinquorem comparat poenam (121).

27. Interea Baldrico decadente (959), dominus Evraerus ex Bonna decanus, Brunone concedente, efficitur episcopus, vir ingenuarum artium litteratus. Hic dominum Aletrannum undecumque doctissimum et in lege Dei exercitatum³⁷² ac eloquentem, volentibus omnibus, Laubiis præfecit abbatem (960); ubi ita vixit, ut servum Dei decuit. Nam cum ante eum permitta fratribus rerum³⁷³ peculiarium et tricliniorum solummodo impunitas fuerit³⁷⁴, de cetero honeste quidem et in commune vivebatur; hic, quomodo instructus fuit, omnia ad regulam correxit. Ad cuius supplementum dominus Evraerus³⁷⁵ restituens ei villas ante abalienatas, Gimiacum videlicet, quam Folquinus quidam sibi et filiis in precariam acquisierat, et Stratam, quam Adelardus in beneficio habebat, et Gosiniacas, quam Heribrandus æque in precariam tenebat, et alia nonnulla. Sub illo omnia fuere nobilia, præterquam capsæ reliquiarum prægrandes et aureæ noctu farto sunt ablatae, nec earum quid³⁷⁶ repertum, præterquam quod erat ligneum. Erat et crux aureola, quæ sub Erluino confraeta a fratribus in redemptione sua³⁷⁷ Reginero est data. Hac igitur diu desiderata pace jam tandem sero potita, citissime ecclesia nostra est destituta. Nam dominus Bruno, in quem

VARIÆ LECTIONES.

³⁶⁸ gemblacum 2. ³⁶⁹ deest 1. ³⁷⁰ deest 2. ³⁷¹ d. ac desunt 1. ³⁷² exercitatissimum ac eloquentissimum 2. ³⁷³ deest 2. ³⁷⁴ impunitate 2. ³⁷⁵ E. juvit plurimum ei r. edd. ³⁷⁶ quicquam earum 2. ³⁷⁷ redemptionem sui 2. ³⁷⁸ rerum 2. ³⁷⁹ a. aletrannus 2. ³⁸⁰ postquam biennio profuerat paralysi solitus est et postquam quinquennium præesse 2. ³⁸¹ numerus deest 1. 2. ³⁸² eurarcus fulcinius 2. ³⁸³ laubiensem 2. ³⁸⁴ rescita 2. ³⁸⁵ unde — fecit deest 1. ³⁸⁶ insolentiam 2. ³⁸⁷ modice 1. ³⁸⁸ dimisit alnam reversus 2. ³⁸⁹ o. et desunt 1. ³⁹⁰ quod 2. ³⁹¹ hic quoque de reliquo 1. Hocque d. 2. ³⁹² ita 1. 2.

NOTÆ.

(120) S. Sauve apud Valentianas.
 (121) De ac re scribit auctor Vitæ Gerardi: Bro-niensis abbatis: « Fuit Ottoni frater Heinricus, patri quidem equivocus, sed longe distans moribus. Instinctu enim reproborum fratris rebellavit infidus. Et ut mentio fiat quantulumcumque de altero fratre ejus, duce atque archiepiscopo Brunone, cuius nimurum memoria est in benedictione, quisnam queat condigna relatione virtutes ejus equiparare? Sub cujus procuratione sagacissima, radicitus amputante improborum spuria vitulamina^a, tanquam arbor fructifera refloruit Lotharingia pacis et justicie ha-

^a Filii tamina, cod. Guelferbyt, unde hæc edimus.

A res³⁷⁸ summa decumbebat, diem clausit extremum vi Idus Octobris (965), et dominus abbas³⁷⁹ postquam biennio paralysi dissolutus est, postque quinquennium quam præesse³⁸⁰ cooperat, in magna spe futuræ gloriæ defungitur in Nonas Novembris anno utique nongentesimo. . . . ³⁸¹ Dominicæ incarnationis.

28. Post hæc dominus Evraerus³⁸² Folcuinum, vere peccatorem, ætate juvenem, Laubiensibus³⁸³ præfecit abbatem; quem, cum esset idem pontifex Coloniæ in præsentia imperiali, in frequentia magna populari, recitata³⁸⁴ prius et lecta fratrum e lectione, ibidem ordinari fecit. Ordinatus est ergo ab Ingranno Cameracensi episcopo die ipso Domini natalicio (Dec. 25). Inde reversus, et loco potitus, plura suo arbitratu egit; unde³⁸⁵ et fortuna in plurimis eam servire fecit. — Ratherius adiuc Veronæ erat. Qui pertæsus civium insolentia³⁸⁶, simulque suspectam habens innatam illis et peculiarem persidiam, de reditu cogitabat, proponens illud, quod in aliena patria sæpe quidem bene vivitur, sed male moritur. Mittit igitur ad abbatem librum (122), quem prætitulavit *Conflictum duorum*, pro eo quod in eodem disputans, utrum revertere necne, anxius fluctuaret, simul et rogans, ut mitterentur ei equi et comites, quo expeditius ab eis iter accelerare posset. Factum est, missum est (968, Jul.); venit ille, afferens secum auri et argenti non dicam³⁸⁷ pondera, sed ut ipsius verbis utar, massas et acervos. Ex quibus a Lothario rege mercatus est sancti Amanti abbatiam; qua vix una nocte potitus, eam, ut erat miræ levitatis vir, derelinquens³⁸⁸, Alnam (123) revertitur villam, quam munificentia domini, episcopi, promeruerat. Inde quoque simili modo monasterium, quod Altum montem (124) nominant, dato magno precio comparavit, ubi quicquid sibi præcipuum in ornamenti³⁸⁹ et vestimentis ecclesiasticis fuerat, quæque³⁹⁰ antea ipse ecclesiae nostræ largitus fuerat sed postea resumpserat, facta donatione concessit. Hoc quoque derelicto,³⁹¹ Alnam denuo revertitur peracto vix. . . . ³⁹² Dederat autem ei et abbas

C mercatus est sancti Amandi abbatiam; qua vix una nocte potitus, eam, ut erat miræ levitatis vir, derelinquens³⁸⁸, Alnam (123) revertitur villam, quam munificentia domini, episcopi, promeruerat. Inde quoque simili modo monasterium, quod Altum montem (124) nominant, dato magno precio comparavit, ubi quicquid sibi præcipuum in ornamenti³⁸⁹ et vestimentis ecclesiasticis fuerat, quæque³⁹⁰ antea ipse ecclesiae nostræ largitus fuerat sed postea resumpserat, facta donatione concessit. Hoc quoque derelicto,³⁹¹ Alnam denuo revertitur peracto vix. . . . ³⁹² Dederat autem ei et abbas

D bundantia, asseverans ejus tutamina revexisse aurea quondam tempuscula. Cujus rei indicio est Reginerius comes Hainnoensium^b haut ignotus, cognomento Longicollus, qui, quia tyrannice suis importunabatur provincialibus, et noluit resipiscere, semel et secundo commonitus, nunc usque exulat in ignotis regionibus, procurante industria ambidextri archipræsulis hujus.

(122) Qui nusquam invenitur; cf. Rath, C. p. XV.

(123) Autine ad Sabim.

(124) Haumont, dioceseos Cameracensis.

^b Hainnoensium, id.

cum consensu fratrum villas Stratam et Gosinicas, et abbatiolam sancti UrsMari, et aliam quam Waslare monasterium vocant. Sed ipse locum ³⁹² nostrum semper execravimus, abbatii insidias machinabatur, instigantibus eum ³⁹⁴ ad hoc ³⁹⁵ nonnullis. Quid multis morer ³⁹⁶? Ad hoc res venit, ut abbas cederet loco, sciens sic quoque episcopum velle. Nam de eo nihil nostrum est aliud dicere. Ratherius, ut ostenderet prioris inimicitiae causas, locum invadit, et metuens abbatis animositatem simulque cognitionem ejus, quae non erat infima, claustrum in modum castelli cingit, de mammonea sibi, ut dicebat, residuo quorundam principum ad hoc empto adjutorio; ecclesia quoque sancti Dionisii, quam emerat a comite Roberto viginti librarum taxato precio, hujus rei causa sponte cœravit. Nec quid, quantum, cuive ob ³⁹⁷ id daret, quicquam pensi habuit. Quid plura? Annus ille sic ductus est, donec ³⁹⁸ defunctus est Evracerus episcopus et in loco ³⁹⁹ ejus Nothgerus successit. Cujus (125) anni dotes et virtutum summam si pergam dicere, quoniam adhuc superest (126), adulari videbor. Unum pro certo dicendum est, quod vir sit, in quem spiritus Dei donum singulare contulit veritatis et fidei. Qui nolens primordia sua levia aut præcipitata haberet, evocatis abbatibus, Werinfredo videlicet a Stabulaus et Heriberto ab Andaglio, cum aliquibus fratribus, primum conspirationis exordia querit, inventa trutinat et discutit, discussa denum judicio utitur: Ubi perspexit omnia esse frivola, fratres abbatii reconciliat ⁴⁰⁰, ipsum restituit. Ratherius Alnam revertitur, ubi uterque, ipse videlicet et abbas, sibi reconciliatus, de reliquo deguit. Qui postea apud Namurcum, cum ibi forte cum comite aliquantulum moraretur, vita decessit. Cujus corpus ad nos delatum, pontificalibus exequiis solemniter celebratis, honorifice est tumulatum ⁴⁰¹ in ecclesia sancti UrsMari ad partem aquilonarem.

29. Pace nobis per Dei gratiam Nothgero agente summissima collata, dominus episcopus Leodium revertitur, reliquum tempus in innovandis sive decorandis ædibus et ecclesiasticis rebus multiplicandis consumens. Nam, ut verum fateamur, nullus predecessorum suorum, quantum recordatur opinio, illo amplius Leodiensem ecclesiam rebus auxit, ædificiis nobilitavit. Creverunt illo tempore et in monasterio nostro ædificia nonnulla, instinctu episcopi, opera abbatis facta. Refectorium a fundamento

A cœptum, et Deo concedente satis elegans perfectum. In cuius introitu fecit vestibulum, in quo per subterraneos meatus aquæ ductum fecit, quæ sursum ebulliens ibidem scaturire videtur, concavaria huic superiori receptaculo præparata, quæ per quatuor foramina in supposita alia aquam cribrans, sufficientem fratribus administrationem aquæ distillat. Quod refectorium a domino Tiedone ⁴⁰² episcopo consecratum est cum cereis et timiamateriis et omni quo domus consecranda est apparatu. Ecclesiam sancti Pauli, quam Hungari incenderant, restituit, cui domum infirmorum annexit; obambulatorium claustrum, si ita dicendum est — quoniam nunc non aliud quomodo nominandum ⁴⁰³ sit occurrit vocabulum —, nullum erat præter capituli domum et ligneam aediculam, quæ prioris refectorii januam vestiebat ⁴⁰⁴ quæ annuatim scindulis ⁴⁰⁵ operiebatur ⁴⁰⁶; sed ubi exsiceatæ erant, foco observiebant ⁴⁰⁷. Hoc illo lapide cinxit, et facta contignatione, asseribus ⁴⁰⁸ cum ferreis clavis texit. Ecclesia quia per se satis elegans erat, ut in ornamentis elegantior redderetur operam dedit; quam de pulchra fecit pulcherrimam. Cujus altaris tabulam, quia nulla erat, fecit argenteam; domum ipsam altaris et laquear ipsius apprime ⁴⁰⁹ pinxit; pulpiture evangeli tali modo fecit ⁴¹⁰, ut essent quatuor emicedia altrinsecus e regione in modum crucis posita, quæ ex aere ductilia, et ad libitum artilicis per loca scalprata ⁴¹¹ et deaurata, postibus undiquescus ⁴¹² deargentatis, in septentrionali parte fusilem habent aquilam optime deaurataam ⁴¹³ quæ interdum alas stringit, interdum alis extensis capacem Evangeliorum codici locum pandit (127), colloque quasi pro libitu ⁴¹⁴ artificiose ad audiendum retorto ⁴¹⁵, immisis ⁴¹⁶ prunis fragrantiam superimpositi thuris emittit. In occidentali autem parte ejusdem ambonis versus populum fecit altare in honorem sanctæ crucis et omnium sanctorum, cui et tabulam argenteam anteposuit, et desuper vivificant illam Domini imaginem, quam nostris adhuc terris incomparabilem ipse quendam ut faceret magno precio locaverat ⁴¹⁷, erexit. De reliquo ornatu ecclesiastico et de multiplicatione librorum in armario non vacat dicere; sufficit ex superfluo hoc ⁴¹⁸ teggisse. Fecit et coronam argenteam, in qua versus scripsit. Fecit et campanas duas majores, quarum unam, quæ maxima erat, sancto Petro, et aliam sancto Ursuero dedit ⁴¹⁹. In ista versus huius inscripti sunt: *Jussu Fulcuini me condidit artificis manus*.

VARIÆ LECTIONES.

³⁹³ monasterium 2. ³⁹⁴ deest 1. ³⁹⁵ hæc 2. ³⁹⁶ moror 2. ³⁹⁷ ob id desunt 2. ³⁹⁸ d. d. e. e. desunt 1. ³⁹⁹ locum 2. ⁴⁰⁰ reconciliavit 4. ⁴⁰¹ reliqua capitum desunt 1. ⁴⁰² nedone 1. ⁴⁰³ dicendum 2. ⁴⁰⁴ ne- sciebat 1. ⁴⁰⁵ scedula 2. scedula 1. ⁴⁰⁶ vestiebatur 2. ⁴⁰⁷ deserviebant 2. ⁴⁰⁸ assilibus 1. ⁴⁰⁹ optime 2. ⁴¹⁰ finxit 2. ⁴¹¹ sculpta 2. ⁴¹² undique se secus 1? 2. ⁴¹³ deargentataam 2. ⁴¹⁴ libito 2. ⁴¹⁵ et iterum reducto add. Dach. ⁴¹⁶ invisus 1. ⁴¹⁷ deest 1. 2. ⁴¹⁸ hoc tantum 2. ⁴¹⁹ dedicavit?

NOTÆ.

(125) Cf. Einhardi Vitam Karoli c. 18.
(126) Obiit a. 1008.

(127) Aquila aërea ejusmodi in basilica Aquensi exsistat. 55.

Danielis, ad laudem Triadis. In alia istud tantummodo : Fulcuinus Deo et patrono suo sancto Ursuaro.

50. Ecclesia⁴²¹ trans Sambram in⁴²² monte quem nos Sanctorum, vulgus Pulchrum vocat, ejus tempore copta est occasione hujusmodi. Arebat quodam tempore⁴²³ terra; et denegatis pluviis, desuper⁴²⁴ sole torrente, Heliæ timebantur⁴²⁵ tempora. Omnis plebs et tota provincia cucurrit experta⁴²⁶ sibi ad suffragia, sanctum videlicet⁴²⁷ Ursuarum patronum⁴²⁸ in hujusmodi⁴²⁹ anxietatibus ad Dei gratiam repropiciandam assuetissimum, rogans⁴³⁰ abbatem, ut prolatis sanctorum pignoribus more letaniarum circumferri ea præciperet⁴³¹. Rem abbas ad fratres resert, laudant devotionem plebis, dicunt ei⁴³², satisfacere debere⁴³³. Indicto ergo⁴³⁴ generali jejunio et⁴³⁵ die præfixo, plebs tanta confluxit, quantam⁴³⁶ in unum congregabat⁴³⁷ vix⁴³⁸ umquam vidit nemo. Producuntur⁴³⁹ in feretris composita sanctorum corpora; non sine magno⁴⁴⁰ populi luctu permixta lætitia; et quia tanta erat populi multitudine, ut eam⁴⁴¹ enjusvis campi quamvis latissimi vix caperet amplitudo, proposuerunt, ut⁴⁴² hiis qui ultra⁴⁴³ Sambram erant primum salutanda deferrentur in monte supra menorato et in loco præviso. Ibi tanta fuit populi devotio, ut non possit prosequi⁴⁴⁴ scripto. Ex sumptibus, quos largitus est populus, designata est, et incepta ecclesia; quando vel a quo erit perficienda, in Dei est providentia. Reportata sunt et citra; et hic nihilominus tanta erat multitudine, ut invicem artarentur. Ostendit et Dominus devotionem istam plebis per merita sancti Ursuari sibi placuisse. Nam ipso die in magna coeli serenitate obnubilato⁴⁴⁵ aere, factus est sonus subsecuturæ pluviae. Quæ postea tam larga profluxit⁴⁴⁶, ut satis sufficeret, et copias anni fertilissimas redderet. — Et⁴⁴⁷ quia parum hoc de virtutibus sancti Ursuari prægustavimus, et ad nostri temporis fæcem, sicut proposuimus, Deo donante pervenimus, libet in fine opusculi in miraculis ejusdem⁴⁴⁸ patris aliquanstisper immorari. Nam si quod promisimus,

A nos quoque⁴⁴⁹ volumus, et tali modo fœnus persolvimus.

51. Fundus est, quam⁴⁵⁰ Villam Reliam (128) vocant; is⁴⁵¹ nobis vicinus est, et in eo⁴⁵² memoria sancti Ursuari. Ferunt eundem virum Dei, dum mundo exularet, et regem apud Lyptinas commorantem⁴⁵³ urbem crebris inviseret, quia locus contiguus viæ est, illic solitum requiescere; atque ibi dentem, qui ob nimium dolorem — qua valitudine ille plurimum laborabat — illuc deciderat, inibi defodisse. Locus iste ecclesia sacer erat, sed ciuium negligentia destructa fuerat, altare⁴⁵⁴ tamen loci incultum remanserat. Cæcus quidam ibi erat, cui in mentem sedit, ut altare viminibus cingeret, ne pecoribus aut canibus adibile esset. Qui quadam die

B puero præduce in silvam perrexit, dumque virginem ad se applicat, ut eam cum ferramento capularet⁴⁵⁵, in⁴⁵⁶ ipso conamine oculi ejus ita aperi sunt, ut clare videret⁴⁵⁷.

52. Anus quædam apud nos erat, quæ interdum ecclesiæ stipendiis, interdum fidelium elemosinis alebatur. Cujus manus dextera ita erat contracta, ut ungues digitorum volam palmæ viderentur perforasse⁴⁵⁸. Hæc die quadam, quæ habebatur Dominica eratque quadragesimalium dierum tertia, in ecclesia sancti Ursuari loco suo stetit, et inter missarum celebrationem subito intremuit, cum subito, et propter diuturnitatem⁴⁵⁹ incommodi illa insperata, cooperunt se nervi digitorum extendere et manus ad officium suum redire. Illa ut persensit, ecclesiam vocibus complevit. Plena erat ecclesia, subsequuntur⁴⁶⁰ omnes: *Deo gratias! Deo laudes, nemine tacente, in commune dicuntur.* Curritur ad me, ubi eram in ecclesia forte majori, unus post alterum aliquid apportatus novi, et quasi non prius esset dictum, rumigeralus afferebat nutibus gaudiorum. Nos illico ad ecclesiam scandimus, invenimus illam præmiraculi stupore stantem et trementem, attamen sanam. Laudavimus Deum, et ita discessum est.

53. Mulier quædam plena demonio, a parentibus

VARIÆ LECTIONES.

⁴²⁰ sanctissimo 2. ⁴²¹ Ecclesiam 2. qui ecclæ legisse videtur. ⁴²² sambram quam nos 1? 2. ⁴²³ sequentia om. 2. exstant in miraculis S. Ursuari (3.) c. 2. ⁴²⁴ s. d. coquente 3. ⁴²⁵ timebant 1. ⁴²⁶ ad nota sibi et saepius comperta s. 3. ⁴²⁷ utique 3. ⁴²⁸ p. ad. d. g. r. in h. a. assuet. 3. ⁴²⁹ hujus 1. ⁴³⁰ rogant 3. ⁴³¹ permitteret 3. ⁴³² eis 3. ⁴³³ deberi 3. ⁴³⁴ igitur 3. ⁴³⁵ et d. p. desunt 3. ⁴³⁶ quanta 1. ⁴³⁷ deest 1. ⁴³⁸ vix aliquis unquam vidit aut nemo 3. ⁴³⁹ esto ducunt 1. ⁴⁴⁰ multo 3. ⁴⁴¹ eam in unum aliquis campus quamvis latissimus nequaquam caperet et omnes nihilominus ad salutanda sanctorum corpora populari fremitu impingerent prop. 3. *cujus lectiones aliquos tantum in sequentibus annotavimus.* ⁴⁴² deest 1. ⁴⁴³ qui ab ulteriori parte Sambræ 3. ⁴⁴⁴ prosequi 1. ⁴⁴⁵ obnubilatio 1. ⁴⁴⁶ perfluxit 1. ⁴⁴⁷ Et quia ad n. t. f. — pervenimus et nunc se occasio obtulit, ut paululum hoc de virtutibus Ursuari prægustaremus, libet uberioris aliquantulum in fine opusculi nostri in ejus virtutum miraculis immorari, ut qui fuit initium, sit et clausula libri. Nam sic sponsionis nostræ memores, fœnus persolvimus, sed et ipsi percipimus. Dicemus igitur non ea quæ plura ab antecessoribus nostris aut neglecta aut oblitterata sunt; sed ea quæ ipsi vidimus aut ab his qui viderunt adivinamus. 3. *Hæc vero vix libro de miraculis S. Ursuari scripto convenient.* ⁴⁴⁸ ejus 1. ⁴⁴⁹ quod 1. ⁴⁵⁰ quem 3. ⁴⁵¹ hic 3. ⁴⁵² ea 1. ⁴⁵³ commoratam 1. ⁴⁵⁴ tantum aitare idque incultum 3. ⁴⁵⁵ copularet 1? ⁴⁵⁶ et in 1. ⁴⁵⁷ at laetior redditus in recompensatione beneficii ex facultatula sua illam reædificare cœpit, gratias agens Deo, qui sanctum Ursuarum in pluribus miraculis mirifice mirificavit. add. 3 ubi ordo sequentium diversus. ⁴⁵⁸ perforare 1. ⁴⁵⁹ diutuitatem incommodi 1. ⁴⁶⁰ obsequuntur 1.

NOTÆ.

ad sancti viri sepulchrum ⁴⁶¹ attracta est potius quam adducta; pedes, manus et colla arcebat ⁴⁶²; vineula; gutture solum et lingua horribilia quædam proferebat ⁴⁶³ et fœtida. Audires interduin canem ⁴⁶⁴ latrantem, sibilum serpentum, taurorum mugitum, ut quasi in ⁴⁶⁵ uno cubili essent diversa ferarum monstra. Dies erat festivus ⁴⁶⁶ ejusdem patris, convenerant ⁴⁶⁷ ad festa plus solito populi. Illa ibi jacebat, tam terribiles voces enmittens, ut vix missæ audiri possent in die tam celebri. Festivitate peracta, ubi illuxit dies crastina, fratres condolentes illi, ecclesiam sancti UrsMari petunt, pro ejus unctione Dominum deprecatur; proposuerunt letaniam prostrati agere, cujus recitatio mihi injuncta est. Ubi ergo post recitationem sanctorum omnium ⁴⁶⁸ ad locum perventum est, cum ⁴⁶⁹ dicere deberem: *Per adventum tuum libera nos, Domine, vocibus ejus perterritus anticipavi dicere: Per nativitatem tuam.* Tunc illa, immo ille, quo misera illa torquebatur: *Mentiris, inquit, et præpostere loqueris.* Expavi, fatoe, et pene extra me effectus sum. At ubi me recepi, letaniam sum prosecutus, cœpique mecum agere tacitus, quod isdem apostata spiritus Dei judicio tortus, vera tunc quoque dixerit coactus et invitus. Peccatis nostris agentibus, tunc nil actum est. Unde desperati parentes ejus, eam reducere temptant. Sed ubi ad Sambram ventum est, in pontis medio unus illorum respiciens ad ecclesiam: *Eya, inquit, sancte Ursmare, placeatne tibi, ut ⁴⁷⁰ a te tam tristes redeamus ⁴⁷¹, frustrati a te de longinquæ ⁴⁷² quæsita sospitate?* Vix verba compleverat, cum subito illa in eodem pontis loco corruit, et aliquantulum illie mortuo simillima ⁴⁷³ jacuit. Quid plura? Miseratione Dei per merita sancti UrsMari post paululum resedit, quæ circa se agebantur inquisivit, ciboque sumpto, omniisque sanata incommodo, peste caruit, miraculumque suum ipsa postea circumulit.

34. Nuper quoque quidam æque energuminus ad supradictam memoriam est delatus. Quem clerici ecclesiæ nobis alia curantibus per se temptant increpare, immersumque ⁴⁷⁴ in aqua consecrata exorcistarum more exorcizavere. Sed inter manus exorcizantium subito in altum rapitur, ita ut per plantas vix manibus teneretur, et magno satis cum conamine deorsum remittitur ⁴⁷⁵. Instantibus nihilominus clericis orationi et increpationi, sanatur hic quoque ad laudem Dei per merita sancti UrsMari.

⁴⁶¹ deest 1. ⁴⁶² arcebant 3. ⁴⁶³ promebat 3. Dach. ⁴⁶⁴ canum latratum 3. ⁴⁶⁵ deest 1. ⁴⁶⁶ festivitas. ⁴⁶⁷ convenerat 1. quo ierant 3. coierant Dach. ⁴⁶⁸ nominum 3. ⁴⁶⁹ quo 3. Dach. ⁴⁷⁰ deest 1. ⁴⁷¹ abeamus 5. Dach. ⁴⁷² longinque 4. ⁴⁷³ simillima 1. ⁴⁷⁴ immissumque 3. Dach. ⁴⁷⁵ reduceretur 3. Dach. ⁴⁷⁶ XXXVII Dach. ⁴⁷⁷ Atho 3. ⁴⁷⁸ m. G. desunt 1. ⁴⁷⁹ sutoriam 3. Dach. ⁴⁸⁰ agentis 1. ⁴⁸¹ solviturus 1. ⁴⁸² petitque 4. ⁴⁸³ deest 1. ⁴⁸⁴ duiciva 1. ⁴⁸⁵ indissuetum 3. ⁴⁸⁶ regeriane 1. ragenerianæ 3. ⁴⁸⁷ XXXVIII Dach. ⁴⁸⁸ Tredesendis 5. Fredesendis Dach. ⁴⁸⁹ disternat victare quodammodo exerce- tiente cepit. Progressa 4. d. ex ad. 1. q. p. ten. rim. al. luminis se v. v. p. Progressa 3. ⁴⁹⁰ deest 1. ⁴⁹¹ Cozberto 3. ⁴⁹² XXXVIII Dach. ⁴⁹³ Villare 3. ⁴⁹⁴ fui 1. fuit noper 3. ⁴⁹⁵ diceret 3. ⁴⁹⁶ qua 1. ⁴⁹⁷ XL. Dach.